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MIT
MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

LEI N° 2.588, DE 31 DE MARCO DE 2023.
Autor: Poder Executivo — Ref. P.L. n° 009/2023, de 16 de Margo de 2023.

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, ALTERACAO NOS PROGRAMAS DO PPA 2022-
2025 E INCLUSAO E ALTERACAO DAS ACOES DA LEI DE
DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS PARA O PRESENTE
EXERCICIO.

O Senhor JORGE LUIS DIAS, Prefeito Municipal de Piratininga,
no Estado de Sao Paulo,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orcamento

vigente, crédito adicional especial na importancia de R$ 1.623.101,00 (um milhao,
seiscentos e vinte e trés mil, cento e um reais), distribuido as seguintes dotagées:

Local: 02 01 11 COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 1007 10.301.0015.2037.0000  Atencao Primaria @ SAUAE. ..........c.cceciieriiiiiinniiiiiiiien et R$ 40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00200
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS -VINCULADOS
300.063 RECURSO - RESOLUGCAO SS-86
Ficha: 1008 10.301.0015.2037.0000  Atengdo Primaria a Salde. ............cocovvrvneiieecinieniiann, L R$ 60.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA F.R.: 00200
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS -VINCULADOS
300.063 RECURSO - RESOLUCAO SS-86
Ficha: 1006 107301.0015.2057.0000° Atenca0/a SAUUE BUGCAI, .uuwumiismsssmsmsimsussusimmsss dussssiasss st s s R$ 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00200
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS -VINCULADOS
300.018 SORRIA SAO PAULO
Ficha: 1002 10.122.0015.2036.0000  Coordenag&o Administrativa da Salde. ... R$ 17.300,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGAO F.R.: 00100
01 TESOURO
310.000 SAUDE-GERAL
Ficha: 1000 10.301.0015.2037.0000  Ateng&o Primaria & SaUde. ...........cvviiiiiiiiiiciccc s R$ 30.700,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO F.R.: 00100
01 TESOURO
310.000 SAUDE-GERAL
Ficha: 1003 10.302.0015.2040.0000  Servico de Atendimento Mével de Urgéncia SAMU 192. ... R$ 9.800,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGCAO F.R.: 00100
01 TESOURO
310.000 SAUDE-GERAL
Local: 02 01 09 COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Ficha: 1005  12.365.0007.1006.0000  Reforma e Ampliacado EMEI “Neusa Franzolin Fernandes”. ..., R$ 1.120.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R.: 00500
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS -VINCULADOS
282.000 RECURSOS SALARIO EDUCACAO-ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha: 1009  12.361.0007.1020.0000  Reforma e Adequagéo das Instalagdes Elétricas da Escola EMEF Jacyra Motta Mendes.
......................................................................................................................... R$ 1,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA F.R.: 00100
01 TESOURO
220.000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades
Ficha: 1010  12.361.0007.1020.0000  Reforma e Adequagao das Instalacdes Elétricas da Escola EMEF Jacyra Motta Mendes.
.......................................................................................................................... R$ 230.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA F.R.: 00100
01 TESOURO
220.000
Ficha: 995 12.122.0007.2020.0000 Coorgienagéo Administ[ativa BA EUIGBIID. ...omsnnmsmsmmmrmmmmesnsss st s A 480 R$ 7.000,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO F.R.: 00100
01 TESOURO
220.000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénio/Entidades
Ficha: 993 12.361.0007.2022.0000  Manutengao do Ensino Fundamental. ...........cocoi e R$ 29.100,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO F.R.: 00100
01 TESOURO
220.000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénio/Entidades
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Ficha: 996 12.361.0007.2024.0000
3.3.90.46.00
01
220.000

12.365.0007.2025.0000
3.3.90.46.00

01

212.000

Ficha: 994

Transporte ESCOIAN. .......oovvviriiiiiiiiiii i

AUXILIO ALIMENTAGAO
TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL-Convénio/Entidades

Manutengao do Ensino Infantil ='Creche; vus.wisusmsmmmssmsrmsmasasysmssmssenmiamiis

AUXILIO ALIMENTAGAO
TESOURO
EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convénio/Entidades

Local: 02 01 01 CHEFIA DE GABINETE

Ficha: 985 04.122.0001.2000.0000
3.3.90.46.00
01

110.000

04.122.0001.2001.0000
3.3.90.46.00

01

110.000

04.122.0001.2002.0000
3.3.90.46.00

01

110.000

Ficha: 986

Ficha: 987

Coordenagao Administrativa @ Social: sswmmmssmmmsmsmssmssmsmmpsemessmssse

AUXILIO ALIMENTACAO
TESOURO
GERAL

Comunicagao Social € OfiCial. ........couiiiiiiiiiie e

AUXILIO ALIMENTACAO
TESOURO
GERAL

CoordenacaoJUNIAICa: wusmmsmmrmsamammsss sy T T3 S S AR

AUXILIO ALIMENTAGCAO
TESOURO
GERAL

Local: 02 01 02 COORDENADORIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Ficha: 988 04.123.0001.2004.0000
3.3.90.46.00
01

110.000

Coordenacao FINBnceira 8 COMBDIL oo i s

AUXILIO ALIMENTACAO
TESOURO
GERAL

Local: 02 01 05 CONTROLADORIA INTERNA

Ficha: 989 04.124.0001.2005.0000
3.3.90.46.00
01

110.000

Supoite ac Controle INBING, wwisummmsaem e s s s D T s AR

AUXILIO ALIMENTAGAO
TESOURO
GERAL

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

3.300,00
F.R.: 001 00

18.300,00
F.R.: 00100

3.800,00

F.R.: 00100

600,00
F.R.: 0 01 00

1.100,00
F.R.: 001 00

6.000,00
F.R.:00100

600,00
F.R.: 001 00

Local: 02 01 06 COORDENADORIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Ficha: 991 18.541.0012.2031.0000
3.3.90.46.00
01

110.000

18.541.0012.2032.0000
3.3.90.46.00

01

110.000

20.606.0003.2008.0000
3.3.90.46.00

01

110.000

Ficha: 992

Ficha: 990

Manutengao do Meio AMDIENEE. .........cooviiiiiiiiiiii e

AUXILIO ALIMENTAGAO
TESOURO
GERAL

Coletaredisposicao do LixoidomiCiliar: wuewissumnsmssmsssmmsssmsssimmmsissi

AUXILIO ALIMENTACAO
TESOURO
GERAL

Manutencdo da Gestao AGrOPECUATTA. .........ceeueieiiiieiie et

AUXILIO ALIMENTACAO
TESOURO
GERAL

Local: 02 01 07 COORDENADORIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 1004 08.244.0005.2013.0000
3.3.90.46.00
01

510.000

Manutengao e Estruturagdo dos Servigos de Assisténcia Social. ..........cccceeviiiiiinnne

AUXILIO ALIMENTAGAO
TESOURO
ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Local: 02 01 08 COORDENADORIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Ficha: 997 13.392.0006.2015.0000
3.3.90.46.00
01

110.000

13.392.0006.2018.0000
3.3.90.46.00

01

110.000

Ficha: 998

Manutengao das Atividades CUIUFAIS: «.ssismumsammmsvssimvimmpen i

AUXILIO ALIMENTACAO
TESOURO
GERAL

Manutencéo da Biblioteca MUnICipal. ...........coooiriiiii s

AUXILIO ALIMENTACAO
TESOURO
GERAL

Local: 02 01 10 DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Ficha: 1001 27.812.0011.2029.0000
3.3.90.46.00
01

110.000

Manutengao do ESPOrte € LAzZEN. ..........coceoviviiiiiiiiiieee et

AUXILIO ALIMENTACAO
TESOURO
GERAL

Local: 02 01 12 COORDENADORIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS

Ficha: 999 15.451.0017.2048.0000
3.3.90.46.00
01

110.000

Manutengao dos Logradouros PUDICOS: «suwumvssvisemsssssisvessismeseassmmvssmsmssossemnsassavssss

AUXILIO ALIMENTACAO
TESOURO
GERAL

Art. 2° Os créditos abertos na forma do artigo anterior, e,
havendo necessidade poderdao os mesmos serem suplementados através de Decreto do

R$

R$

RS

R$

R$

R$

R$

R$

10.300,00
F.R.:00100

4.500,00
F.R.: 00100

8.100,00

F.R:00100

3.800,00
F.R.: 00100

600,00
F.R.: 00100

100,00
F.R.. 00100

1.100,00
F.R.:00100

7.000,00
F.R.: 00100
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Executivo, e serdo cobertos com: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) provenientes de
superavit financeiro de repasse do Governo Estadual do exercicio anterior; R$ 1.120.000,00
(um milhao, cento e vinte mil reais) provenientes de superavit financeiro de repasses do
Governo Federal do exercicio anterior; R$ 335.400,00 (trezentos e trinta e cinco mil e
quatrocentos reais) provenientes de superavit financeiro de recursos préprios do exercicio
anterior, e, o restante, R$ 57.701,00 (cinquenta e sete mil, setecentos e um reais)
provenientes de excesso de arrecadacao de recursos proprios do exercicio.

Art. 3° Os recursos oriundos de aplicagéo financeira poderao ser
abertos através de Decreto do Executivo.

Art. 4° Ficam alterados o PPA 2022-2025 e a Lei de Diretrizes
Orcamentarias para o presente exercicio de acordo com a presente Lei, a fim de
compatibilizar os programas e agbes voltados ao desenvolvimento da cidade, com
finalidade de atender as disposi¢des do PROJETO AUDESP do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Piratininga, 31 de Margo de 2023.

)

JORGE-LUIS DIAS
Prefeito Municipal .

Arquivada no Setor de Protocolo,~Arquivo e Atendimento
Municipal; Afixada no Quadro deK?As’é'/s do Pago Municipale Publicado no site e no Diario
Oficial do Municipio, em conformidade com-a Lef Organica do Munigcipio de Piratininga.
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S

GERENCIA DE PROTOCOLO,
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